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Kaavan tavoitteet ja tarkoitus 

Tämä kaavaselostus liittyy Keuruun Lehmikorven tuulivoimapuiston yleiskaavaan. Keuruun Lehmikorven alu-

een tuulivoimapuistohanketta suunnittelee Pohjan Voima Oy yhdessä Metsähallituksen kanssa. Hanke sisäl-

tää tuulivoimapuiston ja sähkönsiirron. Suunnittelualue sijaitsee Keuruun kaupungin luoteisosassa, Keski-Suo-

men maakunnassa. Kaava-alue rajautuu luoteisessa Ähtärin kaupungin rajaan ja lännessä Virtain kaupungin 

rajaan. Ähtäri kuuluu Etelä-Pohjanmaahan ja Virrat Pirkanmaahan.  

Lähin taajama on Virtain keskusta, joka sijaitsee kaava-alueen lounaispuolella noin 15 km etäisyydellä. Ähtärin 

keskustaajama sijaitsee noin 17 km kaava-alueen rajalta pohjoiseen. Ähtärin taajama Myllymäki sijaitsee noin 

17 km alueelta koilliseen. Etäisyyttä Keuruun kaupungin keskustaan on kaava-alueelta noin 31 km. 

Kaavan tarkoitus on mahdollistaa enintään 12 tuulivoimalan rakentaminen suunnittelualueelle. Voimaloiden 

roottorin halkaisija enintään noin 200 metriä ja kokonaiskorkeus enintään 300 metriä. Kaava-alueen sisäinen 

sähkönsiirto on ensisijaisesti tarkoitus toteuttaa maakaapelilla olemassa olevien teiden reunoja pitkin. Kaavoi-

tettavan alueen pinta-ala on noin 2130 hehtaaria.  
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1. Johdanto 

1.1 Yleiskaava ja YVA-menettely 

Keuruun kaupunginhallitus päätti käynnistää 7.11.2022 Lehmikorven tuulivoimaa koskevan osayleiskaavan 

laatimisen Pohjan Voiman Lehmikorven Tuulipuiston Oy:n ja Metsähallituksen kaavoitusaloitteesta. Osayleis-

kaavalla luodaan edellytykset tuulivoimapuiston toteuttamiselle. 

Pohjan Voima Oy:n hankekehitysyhtiö Lehmikorven Tuulipuisto Oy suunnittelee Metsähallituksen kanssa Keu-

ruun Lehmikorven alueelle enintään kahdentoista, maksimissaan 300 metrin korkuisesta, tuulivoimalasta muo-

dostuvaa tuulivoimapuistoa. Osayleiskaavalla tutkitaan edellytykset tuulipuiston toteuttamiselle. Lehmikorven 

osayleiskaava laaditaan siten, että siihen perustuen on mahdollista hakea rakennuslupaa tuulivoimaloille MRL 

77a § mukaisesti. Yleiskaavan laadinnassa otetaan huomioon maankäyttö- ja rakennuslain mukaiset yleiskaa-

van sisältövaatimukset. MRL 77 b § mukaan laadittaessa 77 a §:ssä tarkoitettua tuulivoimarakentamista oh-

jaavaa yleiskaavaa, on sen lisäksi, mitä yleiskaavasta muutoin säädetään, huolehdittava siitä, että:   

¶ yleiskaava ohjaa riittävästi rakentamista ja muuta alueiden käyttöä kyseisellä alueella;   

¶ suunniteltu tuulivoimarakentaminen ja muu maankäyttö sopeutuu maisemaan ja ympäristöön;   

¶ tuulivoimalan tekninen huolto ja sähkönsiirto on mahdollista järjestää.   

Lehmikorven osayleiskaava on ns. hankekaava, jonka tuulivoiman suunnittelusta vastaa Pohjan Voima Oy:n 

hankekehitysyhtiö Lehmikorven Tuulipuisto Oy ja Metsähallitus, kaupungin ohjatessa kaavoitusta. Keuruun 

kaupunki vastaa kaavoituksen sisällöstä ja kaavaprosessista maankäyttö- ja rakennuslain edellyttämällä ta-

valla. Kaavan suunnitteluprosessi toteutetaan tiiviissä yhteistyössä asukkaiden ja muiden osallisten sekä eri 

viranomaisten kanssa. Hanke kattaa tuulivoimalaitokset perustuksineen, niitä yhdistävät maakaapelit ja/tai il-

majohdot, muuntoaseman, sähkönsiirron kantaverkkoon, energianvarastoinnin sekä hankealueelle rakennet-

tavan tiestön.   

Osayleiskaava laaditaan oikeusvaikutteisena ja sen hyväksyy Keuruun kaupunginvaltuusto. Lehmikorven tuu-

livoimahankkeeseen liittyen sovelletaan YVA-menettelyä. Ympäristövaikutusten arviointi laaditaan YVA-lain 

(252/2017) ja asetuksen (277/2017), sekä maankäyttö- ja rakennuslain (132/1999) ja -asetuksen (895/1999) 

edellyttämässä laajuudessa. YVA-menettelyssä arvioidaan toiminnasta aiheutuvat ympäristövaikutukset sekä 

lisätään kansalaisten tiedonsaantia ja osallistumismahdollisuuksia suunnitteluun.  

Hanke toteutetaan erillismenettelynä: Samassa prosessissa syntyvät hankkeen YVA-menettely ja osayleis-

kaava. Ympäristöministeriön ohjeistuksen mukaisesti tässä hankkeessa OAS ja YVA-suunnitelma ovat erilli-

sinä asiakirjoina. Vaikutusarviointien tuloksena laaditaan kaavaluonnos ja ympäristövaikutusten arviointiselos-

tus. Kaavaprosessi ja YVA-menettely kulkevat rinnan: YVA-menettelyssä laadittava YVA-ohjelma asetettiin 

nähtäville samaan aikaan kaavoitusta koskevan osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) kanssa.  

Osayleiskaavaluonnos ja laatimisvaiheen aineisto on tavoitteena asettaa samaan aikaan nähtäville YVA-se-

lostuksen kanssa. Kaavahankkeen ja YVA-menettelyn yleisötilaisuudet pyritään järjestämään yhdistetysti. 

Keski-Suomen ELY-keskus toimii yhteysviranomaisena ja YVA-asiantuntijana. ELY-keskus tarkistaa YVA-se-

lostuksen ja antaa siitä perustellun päätelmän ennen kaavan siirtymistä ehdotusvaiheeseen.  

YVA-menettely päättyy yhteysviranomaisen antamaan perusteltuun päätelmään, mutta kaavaprosessi jatkuu 

kaavaehdotusvaiheeseen. YVA-menettely ja osayleiskaavan laatiminen etenevät rinta rinnan. Yleiskaavan vai-

kutusten arviointi perustuu pääosin YVA-menettelyn tuloksiin. 

1.2 Suunnittelualue 

Lehmikorven osayleiskaava alue (2134 ha) sijaitsee Keuruun kaupungin luoteisosassa, Keski-Suomen maa-

kunnassa. Kaava-alue rajautuu luoteisessa Ähtärin kaupungin rajaan ja lännessä Virtain kaupungin rajaan. 

Kaava-alueen rajalta on etäisyyttä Keuruun kaupungin keskustaan noin 31 km. 
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Kaava-alueen läheisyyteen ei sijoitu merkittäviä asutuskeskuksia. Alue koostuu metsätalouskäytössä ole-

vista metsistä, metsäautoteistä sekä turvetuotantoalueista. Vesistöistä suunnittelualueelle sijoittuvat Iso ja 

Pieni Riihilampi, Isolampi ja Pienilampi sekä Koninpuron vesistöä. Pieni Riihilammen rannalla sijaitsee met-

sästysmaja. Suunnittelualueella ei ole muita rakennuksia. Suunnittelualueen lähimmät talokeskittymät Keu-

ruun puolella ovat Mäkelänperä, Lapinperä ja Pyörkkilänperä, Virtain puolella Itämeri ja Ottikonperä sekä Äh-

tärin puolella Rintalankylä.    

 

Kuva 2. Kaava-alueen sijainti Keuruulla ja naapurikunnat 
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2.1 Osalliset 

Maankäyttö- ja rakennuslain 62 § mukaan kaavoitukseen osallisia ovat alueen maanomistajat ja ne, joiden 

asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa. Lisäksi osallisia ovat viran-

omaiset ja yhteisöt, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään. Osallisilla on mahdollisuus osallistua kaavan 

valmisteluun, arvioida kaavan vaikutuksia ja lausua, kirjallisesti tai suullisesti, mielipiteensä asiasta. 

Tässä yleiskaavassa keskeisiä osallisia ovat ainakin seuraavat tahot: 

¶ Maanomistajat 

¶ Ne, joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa:  

o Kaavan vaikutusalueen asukkaat ja loma-asukkaat sekä vuokralaiset  

o Yritykset (mm. matkailuyritykset) ja niiden työntekijät  

o Laitokset ja niiden käyttäjät  

o Elinkeinojen harjoittajat  

¶ Viranomaiset ja hankkeessa niihin verrattavat yritykset ja keskeiset yhteisöt:  

o Keski-Suomen, Etelä-Pohjanmaan ja Pirkanmaan ELY-keskukset 

o Keski-Suomen, Etelä-Pohjanmaan ja Pirkanmaan liitot 

o Naapurikunnat (mm. Ähtäri ja Virrat) 

o Keski-Suomen museo (alueellinen vastuumuseo)  

o Puolustusvoimat  

o Metsähallitus  

o Suomen metsäkeskus  

o Luonnonvarakeskus (Luke)  

o Keski-Suomen pelastuslaitos  

o Ilmatieteenlaitos 

o Finavia  

o Traficom 

o Digita Oy  

o Fingrid Oyj 

o Väylävirasto 

¶ Yhteisöt, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään:  

o Vaikutusalueen kyläyhdistykset  

o Vaikutusalueen riistanhoitoyhdistykset ja metsästysseurat  

o Yrittäjäyhdistykset  

o Luonnonsuojelupiirit  

o Lintutieteellinen yhdistys 

o Vaikutusalueen metsänhoitoyhdistykset  

o Tiekunnat  

 

2.2 Osallistuminen 

Kaavan kuulutettiin vireille 24.4.2023. Vireilletulosta kerrottiin YVA-menettelyn ohjelmavaiheen avoimessa 

yleisötilaisuudessa 3.5.2023 ja samalla esiteltiin osallistumis- ja arviointisuunnitelma (Liite 1) yleisölle. Osallis-

tumis- ja arviointisuunnitelman nähtävillä olon aikana hanketta voitiin kommentoida myös hankkeen ympäris-

tövaikutusten arviointiin liittyvän kyselyn avulla. YVA-menettelyyn liittyen paikallisia yhteisöjä on myös haasta-

teltu sosiaalisten vaikutusten arviointityötä varten. 

Osayleiskaavoitukseen pystyi osallistumaan jättämällä mielipiteen osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta, 

mikä oli nähtävillä 24.4.ï26.5.2023 välisen ajan. Annettuun palautteeseen on laadittu vastine (Liite 2). Luon-

nosvaiheen kuulemisen yhteydessä järjestetään myös avoin yleisötilaisuus. Osallinen voi lisäksi ottaa yhtey-

den suoraan Keuruun kaupungin kaavoitukseen tai hankevastaavaan lisätietojen saamiseksi tai kommenttien 

antamiseksi. 
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Lehmikorven tuulivoimapuiston osayleiskaavoituksen ja ympäristövaikutusten arvioinnin vaiheista, sisällöstä, 

yleisötilaisuuksista, mahdollisuuksista mielipiteen esittämiseen sekä nähtävillä oloista ja nähtävillä pitämisen 

paikoista tiedotetaan seuraavilla tavoilla: 

¶ Ilmoituksina, kuulutuksina ja tiedotteina sanomalehdissä (Suur-Keuruu, Suomenselän Sanomat, Uu-

tisnuotta)  

¶ Keuruun kaupungin virallisella ilmoitustaululla  

¶ Keuruun kaupungin internetsivuilla https://www.keuruu.fi/ (Asuminen ja ympäristö > Kaavoitus > Yleis-

kaavat > Tuulivoimakaavoitus) 

¶ YVA-menettelyn osalta YVA-hankesivuilla osoitteessa www.ympäristö.fi sekä toimijan hankesivulla 

www.lehmikorpi.fi   

Yleiskaavan osallistuminen on järjestetty liitteenä (Liite 1) olevan osallistumis- ja arviointisuunnitelman mukai-

sesti. Osallisilla on oikeus jättää kaavasta mielipide OAS:n ja valmisteluaineiston (kaavaluonnoksen) nähtävil-

läoloaikana ja muistutus kaavaehdotuksen nähtävilläoloaikana. Annettuihin mielipiteisiin ja muistutuksiin laa-

ditaan perustellut vastineet. Suunnitteluun voi osallistua myös yleisötilaisuuksissa.  

2.3 Viranomaisyhteistyö 

Osayleiskaava- ja YVA-menettelyprosessit toteutetaan tiiviissä yhteistyössä eri viranomaisten kanssa. 

Osayleiskaavaan liittyen on järjestetty viranomaisneuvottelu 17.1.2023. Viranomaisilta pyydetään lausunnot 

valmistelu- ja ehdotusvaiheessa. Annettuihin lausuntoihin laaditaan perustellut vastineet. Mahdollinen toinen 

viranomaisneuvottelu järjestetään kaavan ehdotusvaiheessa, mikäli lausunnoissa niin esitetään. Lisäksi tar-

vittaessa järjestetään kaavoitusta koskevia työneuvotteluja. 

2.4 Yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä ympäristövaikutusten 
arviointiselostuksesta (YVA) 

 

[Täydentyy kaavaehdotusvaiheessa.]  

https://www.keuruu.fi/
http://www.ympäristö.fi/
http://www.lehmikorpi.fi/
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3. Lähtökohdat ja selvitykset 
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3.1 Yleiskaavan sisältövaatimukset 

Yleiskaavan sisältövaatimusten (MRL 39 §) mukaan yleiskaavaa laadittaessa on maakuntakaava otettava 

huomioon siten kuin siitä edellä säädetään. 

Yleiskaavaa laadittaessa on otettava huomioon: 

1) yhdyskuntarakenteen toimivuus, taloudellisuus ja ekologinen kestävyys; 

2) olemassa olevan yhdyskuntarakenteen hyväksikäyttö; 

3) asumisen tarpeet ja palveluiden saatavuus; 

4) mahdollisuudet liikenteen, erityisesti joukkoliikenteen ja kevyen liikenteen, sekä energia-, vesi- ja jä-

tehuollon tarkoituksenmukaiseen järjestämiseen ympäristön, luonnonvarojen ja talouden kannalta 

kestävällä tavalla; 

5) mahdollisuudet turvalliseen, terveelliseen ja eri väestöryhmien kannalta tasapainoiseen elinympäris-

töön; 

6) kunnan elinkeinoelämän toimintaedellytykset; 

7) ympäristöhaittojen vähentäminen; 

8) rakennetun ympäristön, maiseman ja luonnonarvojen vaaliminen; sekä 

9) virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyys. 

Edellä 2 momentissa tarkoitetut seikat on selvitettävä ja otettava huomioon siinä määrin kuin laadittavan yleis-

kaavan ohjaustavoite ja tarkkuus sitä edellyttävät. 

Yleiskaava ei saa aiheuttaa maanomistajalle tai muulle oikeuden haltijalle kohtuutonta haittaa. 

3.2 Suunnittelualueen nykytilanne  

3.2.1 Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Valtioneuvosto on päättänyt tarkistetuista valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista vuonna 2017. Tavoitteet 

on otettava huomioon ja niiden toteuttamista on edistettävä maakunnan suunnittelussa, kuntien kaavoituk-

sessa ja valtion viranomaisten toiminnassa. Keskeiset teemat uusissa valtakunnallisissa alueidenkäyttötavoit-

teissa ovat toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen, tehokas liikennejärjestelmä, terveellinen ja turvallinen 

elinympäristö, elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat ja uusiutumiskykyinen energia-

huolto. 

Yleiskaavaan liittyvät etenkin seuraavat tavoitteet:  

1. Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 

¶ Edistetään koko maan monikeskuksista, verkottuvaa ja hyviin yhteyksiin perustuvaa alueraken-

netta, ja tuetaan eri alueiden elinvoimaa ja vahvuuksien hyödyntämistä. Luodaan edellytykset elin-

keino- ja yritystoiminnan kehittämiselle sekä väestökehityksen edellyttämälle riittävälle ja moni-

puoliselle asuntotuotannolle. 

¶ Luodaan edellytykset vähähiiliselle ja resurssitehokkaalle yhdyskuntakehitykselle, joka tukeutuu 

ensisijaisesti olemassa olevaan rakenteeseen. Suurilla kaupunkiseuduilla vahvistetaan yhdyskun-

tarakenteen eheyttä. 

¶ Edistetään palvelujen, työpaikkojen ja vapaa-ajan alueiden hyvää saavutettavuutta eri väestöryh-

mien kannalta. Edistetään kävelyä, pyöräilyä ja joukkoliikennettä sekä viestintä-, liikkumis- ja kul-

jetuspalveluiden kehittämistä 

2. Tehokas liikennejärjestelmä 

¶ Turvataan kansainvälisesti ja valtakunnallisesti merkittävien liikenne- ja viestintäyhteyksien jatku-

vuus ja kehittämismahdollisuudet sekä kansainvälisesti ja valtakunnallisesti merkittävien sata-

mien, lentoasemien ja rajanylityspaikkojen kehittämismahdollisuudet. 

 

 



 

 

 

Sweco | Keuruun Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaava | Kaavaselostus, luonnosvaihe 

Työnumero20240126       

Päiväys: 29.1.2024 Versio: Luonnos   

Dokumenttiviite 20240129_selostus_keuruu_lehmikorpioyk.docx  16/147 

3. Terveellinen ja turvallinen elinympäristö 

¶ Varaudutaan sään ääri-ilmiöihin ja tulviin sekä ilmastonmuutoksen vaikutuksiin. Uusi rakentami-

nen sijoitetaan tulvavaara-alueiden ulkopuolelle tai tulvariskien hallinta varmistetaan muutoin. 

¶ Ehkäistään melusta, tärinästä ja huonosta ilmanlaadusta aiheutuvia ympäristö- ja terveyshaittoja. 

¶ Haitallisia terveysvaikutuksia tai onnettomuusriskejä aiheuttavien toimintojen ja vaikutuksille herk-

kien toimintojen välille jätetään riittävän suuri etäisyys, tai riskit hallitaan muulla tavoin. 

¶ Suuronnettomuusvaaraa aiheuttavat laitokset, kemikaaliratapihat ja vaarallisten aineiden kuljetus-

ten järjestelyratapihat sijoitetaan riittävän etäälle asuinalueista, yleisten toimintojen alueista ja 

luonnon kannalta herkistä alueista. 

¶ Otetaan huomioon yhteiskunnan kokonaisturvallisuuden tarpeet, erityisesti maanpuolustuksen ja 

rajavalvonnan tarpeet ja turvataan niille riittävät alueelliset kehittämisedellytykset ja toimintamah-

dollisuudet. 

4. Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat 

¶ Huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön arvojen tur-

vaamisesta. 

¶ Edistetään luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaiden alueiden ja ekologisten yhteyksien 

säilymistä. 

¶ Huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittävyydestä sekä viheralueverkoston jatku-

vuudesta. 

¶ Luodaan edellytykset bio- ja kiertotaloudelle sekä edistetään luonnonvarojen kestävää hyödyntä-

mistä. Huolehditaan maa- ja metsätalouden kannalta merkittävien yhtenäisten viljely- ja metsäalu-

eiden sekä saamelaiskulttuurin ja -elinkeinojen kannalta merkittävien alueiden säilymisestä. 

5. Uusiutumiskykyinen energiahuolto 

¶ Varaudutaan uusiutuvan energian tuotannon ja sen edellyttämien logististen ratkaisujen tarpeisiin. 

Tuulivoimalat sijoitetaan ensisijaisesti keskitetysti usean voimalan yksiköihin. 

¶ Turvataan valtakunnallisen energiahuollon kannalta merkittävien voimajohtojen ja kaukokuljetta-

miseen tarvittavien kaasuputkien linjaukset ja niiden toteuttamismahdollisuudet. Voimajohtolin-

jauksissa hyödynnetään ensisijaisesti olemassa olevia johtokäytäviä. 

 

3.2.2 Maakuntakaava  

òMaakuntakaava on yksi Keski-Suomen keskeisistä aluekehittämisen välineistä. Maakuntakaavalla yhteenso-

vitamme valtakunnallisia, maakunnallisia ja seudullisia alueiden käytön tarpeita. Keski-Suomessa maakunta-

kaavoitusta tehdään rullaavalla periaatteella. Tämä tarkoittaa sitä, että maakuntakaavaa päivitetään tarvitta-

essa, kertyneiden muutostarpeiden mukaan.ò Maakuntakaavoitus - Keski-Suomen liitto (keskisuomi.fi) 

Osayleiskaava-alueella on voimassa Keski-Suomen maakuntakaava. Kaava on saanut lainvoiman 28.1.2020. 

Keski-Suomen maakuntakaava perustuu Keski-Suomen maakuntastrategian Aluerakenne 2040 -suunnitel-

maan, joka hyväksyttiin maakuntavaltuustossa 6.6.2014.  

https://keskisuomi.fi/alueiden-kaytto-ja-saavutettavuus/maakuntakaavoitus/
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Kuva 3. Ote Keski-Suomen maakuntakaavasta, jolle lisätty osayleiskaavan rajaus ruskealla katkoviivalla. 
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Maakuntakaavamerkinnät ja -määräykset kaava-alueella 

 

  Biotalouteen tukeutuva alue 

Merkinnällä osoitetaan pääasiassa maa- ja metsätalouskäyttöön tarkoitettuja alueita. Suunnit-

telumääräys: Alueen suunnittelussa varmistetaan maa- ja metsätalouden ja muiden maaseu-

tuelinkeinojen toiminta- ja kehittämisedellytykset sekä turvataan hyvien ja yhtenäisten metsä- ja 

peltoalueiden säilyminen maaseutuelinkeinojen käytössä. 

 

Keskeiset maakuntakaavamerkinnät ja -määräykset kaava-alueen lähialueella: 

 

 Natura 2000 -alue 

 Merkinnällä osoitetaan Natura 2000 -verkostoon kuuluva alue. 

 

Matkailun ja virkistyksen vetovoima-alue 

Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti tärkeät matkailu- ja virkistyskäytössä olevat tai siihen 

soveltuvat alueet. Suunnittelumääräys: Alueidenkäytön suunnittelussa turvataan toimivat reitis-

töt ja virkistysalueet ja niiden maisema- ja ympäristöarvot sekä matkailullinen hyödyntäminen. 

Alueen käytön suunnittelussa on huolehdittava, ettei hanke tai suunnitelma yksinään tai yh-

dessä muiden hankkeiden kanssa merkittävästi heikennä Natura 2000 -verkoston perusteena 

olevia luonnonarvoja. Metsien hoito ja käyttö perustuu voimassa olevaan metsälainsäädäntöön 

 Luonnonsuojelualue 

Merkinnällä osoitetaan luonnonsuojelulain nojalla suojeltu tai suojeltavaksi tarkoitettu alue. Alu-

eella on voimassa MRL 33 §:n mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus. Suojelumääräys: Alu-

eella ei saa ryhtyä sellaisiin toimenpiteisiin, jotka saattavat vaarantaa alueen suojeluarvoja. 

Suojelumääräys on voimassa, kunnes suojelualue varsinaisesti perustetaan. Naturaan tai suo-

jeluohjelmiin kuulumattomat alueet on eritelty alueluettelossa ja niiden toteutus perustuu va-

paaehtoisuuteen. 

Ulkoilureitti 

Merkinnällä osoitetaan Keski-Suomen maakuntaura ja eräitä muita sitä tukevia ulkoilureittejä 

ohjeellisina. 

3.2.2.1 Keski-Suomen maakuntakaava 2040 

Keski-Suomen liitto päätti vuonna 2020 käynnistää Keski-Suomen maakuntakaava 2040 valmistelun. Maa-

kuntakaava käsittelee seudullisesti merkittävää tuulivoiman tuotantoa sekä hyvinvoinnin aluerakennetta ja lii-

kennettä. Kaava muuttaa ja täydentää voimassa olevaa maakuntakaavaa näiden teemojen osalta. Muilta osin 

voimassa oleva maakuntakaava jää voimaan sellaisenaan. Keski-Suomen maakuntakaavan 2040 laadinta 

pohjautuu vahvasti Keski-Suomen strategiaan 2025ï2050 ja siinä tehtyihin valintoihin. Tuulivoimaloiden tek-

nologisen kehittymisen ja kokonaiskorkeuksien kasvamisen myötä Keski-Suomi näyttäytyy tuulivoimalle po-

tentiaalisena alueena. Keski-Suomen maakuntakaava 2040 hyväksyttiin 8.12.2023 maakuntavaltuustossa. 

Hyväksytyssä kaavakartassa Lehmikorven suunnittelualue on osoitettu tuulivoimatuotantoon soveltuva alu-

eeksi (tv). Maakuntakaava tullee voimaan vuoden 2024 keväällä. (Kuva 4.) 
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Kuva 4. Ote hyväksytystä Keski-Suomen maakuntakaava 2040.stä. Osayleiskaava-alueen sijoittuminen on esitetty ruskealla korostevä-

rillä. 
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Maakuntakaavamerkinnät ja -määräykset kaava-alueella 

   

TUULIVOIMATUOTANTOON SOVELTUVA ALUE  

Erityisominaisuutta kuvaavalla merkinnällä osoitetaan seudullisesti merkittävä tuulivoimatuo-

tantoon soveltuva alue. Seudullisesti merkittäviä ovat vähintään kymmenen (10) tuulivoimalan 

alueet. Merkintään ei sisälly MRL 33 §:n mukaista ehdollista rakentamisrajoitusta. 

Suunnittelumääräys: Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on otettava huomioon vai-

kutukset asutukseen, liikenneväyliin, pinta- ja pohjavesiin, maisemaan, kulttuuriperintöön, vir-

kistykseen, matkailuun ja muihin elinkeinoihin, luontoon, maakotkaan ja muuhun linnustoon 

sekä varmistettava, että kulttuuriympäristöjen valtakunnalliset ja maakunnalliset arvot säilyvät. 

Lisäksi on otettava huomioon maisemalliset vaikutukset järvillä. 

Lentoliikenteen ja puolustusvoimien toimintaedellytykset tulee turvata sekä ottaa erityisesti huo-

mioon puolustusvoimien toiminnasta, tutkajärjestelmistä ja radioyhteyksistä johtuvat rajoitteet. 

Lisäksi yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on otettava huomioon tuulivoimatuotantoaluei-

den yhteisvaikutukset. 

Sähköverkkoon liittymisessä on pyrittävä hyödyntämään olemassa olevia johtokäytäviä. Tuuli-

voima-alueiden liittämisessä sähköverkkoon on pyrittävä hyödyntämään yhteisiä johtokäytäviä. 

Sähkönsiirtolinjat tulee toteuttaa luontovaikutusten sekä maa- ja metsätalouden harjoittamisen 

kannalta mahdollisimman vähäisin vaikutuksin. 

Aluekohtaiset tarkentavat määräykset: Alueiden Hallakangas, Hanhineva, Hautakangas, Hillo-

neva, Karhukorpi, Kirvesvuori, Lehmikorpi, Leppäkangas, Liimattala, Mustalamminmäki, Pitkä-

länvuori ja Uusimo yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on varmistettava, ettei tuulivoimara-

kentamisesta aiheudu merkittävää haitallista vaikutusta valtakunnallisesti ja maakunnallisesti 

arvokkaille maisema-alueille. 

3.2.2.2 Keski-Suomen aluerakenne 2040 

Keski-Suomen aluerakenne 2040 hyväksyttiin osana Keski-Suomen Strategiaa maakuntavaltuustossa 

6.6.2014. Aluerakenteen taustalla on teemakohtaisia karttoja ja alueiden profiilit. Keski-Suomen aluerakenne 

2040 muodostaa lähtökohdan maakuntakaavan tarkistukselle ja siinä esitetyt aluerakenteen painotukset ovat 

myös kaavatarkistuksen painopisteitä. Aluerakenne 2040 teemoja olivat asuminen, työpaikat ja palvelut, lii-

kenne sekä matkailu ja virkistys.  
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Kuva 5. Keski-Suomen aluerakenne 2040 -kartta. 
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3.2.3 Naapurimaakuntien maakuntakaavat 

Pirkanmaan maakuntakaava 

Suunnittelualue rajoittuu lännessä Virtain kaupungin rajaan, joka kuuluu Pirkanmaan maakuntaan. Pirkan-

maalla on voimassa Pirkanmaan maakuntakaava 2040, jonka Pirkanmaan maakuntavaltuusto on hyväksynyt 

27.3.2017. Maakuntakaava tuli voimaan kuulutuksella 8.6.2017. Voimaan tullessaan Pirkanmaan maakunta-

kaava 2040 on kumonnut Pirkanmaan 1. maakuntakaavan, turvetuotantoa koskevan Pirkanmaan 1. vaihe-

maakuntakaavan, liikennettä ja logistiikkaa koskevan Pirkanmaan 2. vaihemaakuntakaavan sekä lisäksi enti-

sen Kiikoisten kunnan alueen osalta Satakunnan maakuntakaavan.  

Suunnittelualueen lähialueet Pirkanmaan maakuntakaavassa 2040 on osoitettu maaseutualue merkinnällä. 

Merkinnällä osoitetaan alueet, jotka on ensisijaisesti tarkoitettu maa- ja metsätalouden ja niitä tukevien elin-

keinojen käyttöön. Lisäksi lähialueelta on merkitty voimajohtolinjan yhteystarve merkintä ja voimajohtolinja 

merkintä, jolla osoitetaan olemassa olevat 400 kV:n ja 110 kV:n voimalinjat. 

Pirkanmaan liitto laatii Pirkanmaan vaihemaakuntakaavaa Elonkirjo ja energia. Vaihemaakuntakaavalla täy-

dennetään ja muutetaan voimassa olevaa Pirkanmaan maakuntakaavaa 2040. Kaavassa keskitytään kahteen 

teemaan: tukemaan pirkanmaalaisen luonnon monimuotoisuutta ja elonkirjoa sekä vahvistamaan edellytyksiä 

kestävälle energiantuotannolle maakunnan alueella. Kaavaluonnos oli nähtävillä 8.5.ï30.6.2023. Kaavaluon-

noksessa ei ole esitetty muutoksia suunnittelualueen lähialueille Virtain kaupungin alueelle.  
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Kuva 6. Ote Pirkanmaan maakuntakaava 2040 

 

Etelä-Pohjanmaan maakuntakaava 

Etelä-Pohjanmaalla ovat voimassa seuraavat Etelä-Pohjanmaan maakuntakaavat:   

¶ Etelä-Pohjanmaan kokonaismaakuntakaava on vahvistettu Ympäristöministeriössä 23.5.2005.  

¶ Vaihemaakuntakaava I (tuulivoima) on vahvistettu Ympäristöministeriössä 31.10.2016.  

¶ Vaihemaakuntakaava II (kauppa, liikenne ja keskustatoiminnot) on tullut voimaan 11.8.2016.  
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Vaihemaakuntakaavan II muutos (kauppa ja keskustatoiminnot) on tullut voimaan 21.4.2020. 

Tarve muutokselle tuli maankäyttö- ja rakennuslakiin tehtyjen, vähittäiskauppaa käsittelevien 

muutosten vuoksi. Vaihemaakuntakaava II on kaavamuutoksella tarkistettu vastaamaan muuttu-

nutta lainsäädäntöä tältä osin.  

¶ Vaihemaakuntakaava III (turvetuotanto, suoluonnon suojelu, puolustusvoimien alueet, bioener-

gialaitokset ja energiapuun terminaalit) on kuulutettu voimaan 23.8.2021. 

 

Suunnittelualue rajautuu pohjoisessa maakunnan rajaan ja Ähtärin kaupunkiin. Ähtäri kuuluu Etelä-Pohjan-

maan maakuntaan. Etelä-Pohjanmaan maakuntakaava yhdistelmässä suunnittelualueen lähialueelle sijoittu-

vat seuraavat kaavamerkinnät: ohjeellinen moottorikelkkailun runkoreitti, voimajohto, turvetuotantoalue, maa-

ainestenottamisalue, kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta tärkeä alue, luonnonsuojelualue 

ja pohjavesialue. 
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Kuva 7. Ote Etelä-Pohjanmaan maakuntakaava yhdistelmästä 

 

Etelä-Pohjanmaan maakuntahallitus päätti marraskuussa 2021 käynnistää maakuntakaavan uudistamisen 

Etelä-Pohjanmaan maakuntakaava 2050. Etelä-Pohjanmaan maakuntakaavoituksessa on seuraavaksi tarve 

kokonaisuuden tarkastelulle eli kaikki teemat yhdistävälle, uudelle kokonaismaakuntakaavalle. Etelä-Pohjan-

maan maakuntakaava 2050:n valmistelu on edennyt kaavaluonnoksesta saatujen lausuntojen ja muistutusten 

käsittelyvaiheeseen. Etelä-Pohjanmaan maakuntakaava 2050:n kaavaehdotus on tarkoitus saada nähtäville 

vuoden 2023 lopussa. Tavoitteena on, että maakuntavaltuusto hyväksyy uuden Etelä-Pohjanmaan 
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maakuntakaava 2050:n vuonna 2024. Voimaan astuessaan uusi kokonaismaakuntakaava kumoaa aiemmat 

kokonais- ja vaihemaakuntakaavat. Maakuntakaavan laadintaan sisältyy erilaisia taustaselvityksiä, joiden tar-

koitus on tarjota maakuntakaavatyön tueksi ajantasaista tietoa erilaisista maankäytön teemoista, käynnissä 

olevista kehityskuluista ja eri kaavaratkaisuvaihtoehtojen vaikutuksista. Maakuntakaavan uudistustyössä on 

kartoitettu mm. uudet potentiaaliset tuulivoima-alueet. Maakuntakaava luonnoksessa ei ole esitetty merkittä-

vää muutosta suunnittelualueen läheisille alueille Ähtärin kaupungin alueelle.    

 

Kuva 8. Ote Etelä-Pohjanmaan maakuntakaava 2050 luonnoksesta 
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3.2.4 Yleiskaavat 

Lehmikorven kaava-alueella ei ole voimassa olevaa yleiskaavaa. Lähin yleiskaava on Keuruun Pihlajaveden 

osayleiskaava, joka sijaitsee lähimmillään suunnittelualueelta noin 3 kilometrin päässä. Osayleiskaavalla on 

ratkaistu mm. Jyrkeejärven, Lapinjärven ja Kuusijärven rakentaminen. Yli 10 kilometrin päässä suunnittelualu-

eelta sijaitsevat Pihlajaveden Asemakylän-Sahakylän osayleiskaava ja Valtatie 18 ja maantie 621 osayleis-

kaava. 

Virtain kaupungin alueella lähin yleiskaava on Jyrkeejärvellä voimassa oleva Tarjanne-, Hauhuu- ja Uurasve-

sin rantaosayleiskaava. Kaava on vahvistettu 7.3.1997. Kaavalla on ratkaistu Jyrkeejärven Virtain puolisen 

osan rakentaminen. Lähimmillään rantaosayleiskaavan alueelta on matkaa Lehmikorven suunnittelualueelle 

noin 3 kilometriä. Yli 10 kilometrin päässä suunnittelualueesta sijaitsevat Virtain Toisveden rantaosayleiskaava 

ja Keskustaajaman yleiskaava. 

Ähtärin kaupungin alueella lähin yleiskaava on Perännejärven rantaosayleiskaava, johon tulee matkaa lähim-

millään Lehmikorven suunnittelualueelta noin 8 kilometriä. Muut Ähtärin yleiskaavat sijaitsevat keskustaaja-

man läheisyydessä noin 20 kilometrin päässä suunnittelualueesta.  

Tuulivoimaa koskevia yleiskaavoja on laadinnassa Lehmikorven kaava-alueen lähikunnissa seuraavasti: 

¶ Ähtärin Kimpilamminkankaan tuulivoimaosayleiskaava 

¶ Virtain Myyränkankaan tuulivoimaosayleiskaava 

¶ Virtain Tuuramäen tuulivoimapuiston osayleiskaava 

¶ Virtain Vermassalon tuulivoimapuiston osayleiskaava 
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Kuva 9. Lehmikorven ympäristön yleis- ja asemakaavat. Tuulivoimayleiskaavat korostettu punaisella reunaviivalla. 

 

3.2.5 Asemakaavat ja ranta-asemakaavat 

Kaava-alueella ei ole voimassa olevaa asemakaavaa tai ranta-asemakaavaa. Keuruun kaupungin asemakaa-

vat sijaitsevat keskustassa ja Haapamäen alueella joihin suunnittelualueelta tulee matkaa yli 25 kilometriä. 

Lähialueilla ei ole ranta-asemakaavoja Keuruun tai Ähtärin kaupunkien alueella. Ähtärin kaupungin suunnitte-

lualuetta lähimmät asemakaavat sijaitsevat keskustaajamassa noin 20 kilometriä kaava-alueelta.  
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Virtain kaupungin lähin asemakaava sijaitsee Killinkoskella noin 8 kilometriä Lehmikorven kaava-alueelta. Vir-

tain keskustaajaman asemakaava alueelle matkaa kertyy noin 17 kilometriä. Virtain kaupungin lähimmät ranta-

asemakaava sijaitsevat noin 5ï10 kilometrin päässä suunnittelualueesta. Lähimpiä ranta-asemakaavoja ovat 

Jynkeejärven ja Vehmasjärven ranta-asemakaava, Ruokosjärven ranta-asemakaavan muutos, Isojärven ran-

takaava, Kuusijärvenperä-Uurasjärven rantakaava, Metterinjärvi rantakaava, Pohjoisosien rantakaava ja Har-

jumäen rantakaavan muutos. 

3.2.6 Vaikutusalueen tuulivoimahankkeet 

Kahdenkymmenen kilometrin säteellä kaava-alueesta ei ole tuotannossa tai suunnitteilla tuulivoimapuistoja. 

Pirkanmaan vaihemaakuntakaavan òElonkirjo ja energiaò kaavaluonnoksessa on Virtain alueelle osoitettu 

kaksi uutta tuulienergiatuotannon aluetta, Kirnuneva ja Kalliojärvenperä. 

Virtain kaupungin alueella on kaavoituksessa kaksi Ilmatar Energy Oy:n tuulivoimapuistoa, Vermassalo noin 

25 km päässä Lehmikorven kaava-alueesta ja Tuuramäki noin 33 km päässä. Tuuramäelle on suunnitteilla 

korkeintaa 20 voimalaa nimellisteholtaan 6ï10 MW ja kokonaisteholtaan 120ï200 MW. Lisäksi alueelle 

suunnitellaan aurinkovoimalaa. Tuulivoimapuiston kaavaluonnos ja YVA-selostus ovat valmistelussa syksyllä 

2023. Käyttöönottovuosi on arviolta 2027. Vermassaloon puolestaan on suunnitteilla 20ï25 voimalan puisto. 

Kokonaisteho olisi 200 MW ja voimaloiden pyyhkäisykorkeus 350 metriä. Suunnittelu on aloitettu vuonna 2023 

ja arvioitu käyttöönottovuosi on 2027ï2028. 

Virtain ja Kihniön rajalle on suunnitteilla ABO Windin Myyräkankaan tuulivoimahanke noin 35 km päähän 

Lehmikorven alueesta. Alustavasti alueelle olisi tulossa maksimissaan 27 voimalaa teholtaan 6ï10 MW ja 

kokonaiskorkeudeltaan korkeintaan 320 metriä. Hankkeen YVA-selostus on valmistelussa ja kaavoitus 

käynnissä. 

Lehmikorven kaakkoispuolella noin 25 km päässä Mänttä-Vilppulassa on YVA- ja kaavoitusprosessi aloitettu 

Metsomäen tuulivoimahankkeessa. Hanketoimija on Eurowind Energyn A/S. Suunniteltu voimalamäärä on 

maksimissaan kahdeksan. Voimaloiden nimellisteho on 6ï8 MW ja kokonaiskorkeus 250 metriä. Arvioitu 

tuotannon aloitusvuosi on 2027. 

Alavudella, Lehmikorvesta hieman alle 30 km pohjoiseen on tuotannossa yksityishenkilön omistama yksi 

tuulivoimala (Riihontie), jonka teho on 0,6 MW ja napakorkeus 50 metriä 
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Kuva 10. Lehmikorven kaukovaikutusalueen muut tuulivoimapuistot ja -hankkeet. Kartalla on eri väreillä esitetty hankkeiden vaihe. 

 

3.2.7 Rakennusjärjestys 

Maankäyttö- ja rakennuslaissa ja ïasetuksessa olevien sekä muiden maan käyttämistä ja rakentamista kos-

kevien säännösten ja määräysten lisäksi on Keuruun kaupungissa noudatettava rakennusjärjestyksen mää-

räyksiä, jos oikeusvaikutteisessa yleiskaavassa, asemakaavassa tai Suomen rakentamismääräyskokoel-

massa ei ole asiasta toisin määrätty (MRL 14 § 4 mom). 
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3.2.8 Pohjakartta 

Kaava laaditaan mittakaavassa 1:10 000. Suunnittelun pohjana käytetään maastotietokanta-aineistoa ja tar-

peen mukaan muuta karttamateriaalia. 

3.3 Laaditut selvitykset 

Tuulivoimaloiden sijoittamiseksi alueelle on tehty seuraavat selvitykset vuonna 2023: 

¶ Asukaskyselyn tulokset (Sweco) 

¶ Meluselvitys (AFRY) 

¶ Välkeselvitys (AFRY) 

¶ Maisemaselvitys ja -vaikutusten arviointi (Sweco Finland Oy) 

¶ Näkymäalueanalyysikartat (Sweco Finland Oy) 

¶ Havainnekuvat (Sweco Finland Oy) 

¶ Arkeologinen inventointi (Mikroliitti Oy) 

¶ Kasvillisuusselvitys hankealue (Ahlman Group Oy) 

¶ Kasvillisuusselvitys voimajohto (Ahlman Group Oy) 

¶ Lintujen kevätmuuttoselvitys (Ahlman Group Oy) 

¶ Lintujen syysmuuttoselvitys (Ahlman Group Oy) 

¶ Muuttolintujen törmäysmallinnus (Ahlman Group Oy) 

¶ Pesimälinnustoselvitys hankealue (Ahlman Group Oy) 

¶ Pesimälinnustoselvitys voimajohto (Ahlman Group Oy) 

¶ Metsojen soidinpaikkaselvitys (Ahlman Group Oy), vain viranomaiskäyttöön 

¶ Pöllöselvitys (Ahlman Group Oy), vain viranomaiskäyttöön 

¶ Päiväpetolintujen kevätseuranta (Ahlman Group Oy), vain viranomaiskäyttöön 

¶ Päiväpetolintujen kesäseuranta (Ahlman Group Oy), vain viranomaiskäyttöön 

¶ Päiväpetolintujen syysseuranta (Ahlman Group Oy), vain viranomaiskäyttöön 

¶ Päiväpetolintujen törmäysmallinnus (Sweco Finland Oy), vain viranomaiskäyttöön 

¶ Liito-oravaselvitys hankealue (Ahlman Group Oy) 

¶ Liito-oravaselvitys voimajohto (Ahlman Group Oy) 

¶ Viitasammakkoselvitys hankealue (Ahlman Group Oy) 

¶ Lepakkoselvitys (Ahlman Group Oy)  

¶ Saukkoselvitys (Faunatica Oy) 

¶ Nisäkkäiden lumijälkilaskennat (Ahlman Group Oy) 

¶ Natura-arviointi Pihlajavedenreitti (Sweco Finland Oy) 

¶ Natura-arvioinnin tarveharkinta Pihlajavesi ja yläjuoksun pienvedet (Sweco Finland Oy) 

¶ Natura-arvioinnin tarveharkinta Raiskinmetsät (Sweco Finland Oy) 

¶ Natura-arvioinnin tarveharkinnan liite, Raiskinmetsät (Sweco Finland Oy), vain viranomais-

käyttöön 

¶ Kuljetusreittiselvitys (Silvasti) 

¶ Televisio vastaanottoselvitys (Satelcom Oy) 

3.4 Luonnonympäristö 

Luonnonympäristöä ja hankkeen vaikutuksia siihen on käsitelty vahvasti Lehmikorven tuulivoimahankkeen 

YVA-selostuksessa. Kaavaselostuksessa esitellään tiivistettynä selvitysten olennaisimmat osat ja johtopää-

tökset. 

3.4.1 Luonnonsuojelu  

Kahdenkymmenen kilometrin säteellä kaava-alueesta sijaitsee 11 Natura-2000 aluetta. Näistä lähimmät ovat 

Pihlajanveden reitti (SACFI0900032) 2,8 km suunnittelualueesta. Seuraavaksi lähimmät ovat on Niininevan 

alue (SACFI0900032) 4,2 km suunnittelualueesta ja Lakeisnevankangas (SACFI0355001) noin 4,8 km suun-

nittelualueesta. 6,5 km päästä suunnittelualueesta löytyy lisäksi laaja Pihlajavesi ja yläjuoksun pienvedet 

(SAC/SPAFI0900123) joka on myös lähin linnustoperusteella (SPA) suojeltu Natura-alue. Kituskosken SAC-

alue (SACFI0355002) sijaitsee noin 6,8 km suunnittelualueesta etelään. Toiseksi lähin linnustoperusteella 
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suojeltu Natura-alue on Raiskin Metsät (SCA/SPAFI0900050) joka sijaitsee noin 10 km suunnittelualueesta. 

Yli 10 km päässä suunnittelualueesta sijaitsee lisäksi Lauttajärvi (SACFI0354002), Uurasjärvi 

(SACFI0355004) ja Hauhuselkä (SPAFI0355010).  

Lähimmille Natura-alueille tehtiin Natura-arvioinnin tarveharkinta. Näitä olivat Raiskin metsät ja Pihlajavesi ja 

yläjuoksun pienvedet. Tarveharkinnan tarkoituksena on arvioida varsinaisen Natura-arvioinnin tarvetta. Lisäksi 

Pihlajanveden reitti (SAC, FI0900032 Natura-alueelle, tehtiin luonnonsuojelulain 35 §:n mukainen Natura-ar-

viointi. Alue on noin kolmen kilometrin päässä kaava-alueelta, mutta suunnittelualueen sähkönsiirto on suun-

niteltu kulkevan alueen jokireitin yli.  

Yllä mainittujen Natura-alueiden yhteydessä on useita yksityismaiden suojelualueita (YSA), joista suurin osa 

keskittyy pihlajanveden reitti- ja Pihlajavesi ja yläjuoksun pienvedet natura-2000 alueiden rantaosiin. Suurin 

osa Pihlajanveden reitin Natura-alueen rannoista kuuluu myös Rantojensuojeluohjelmaan. Muita yksityisiä 

luonnonsuojelualueita ovat Vihtamon luonnonsuojelualue, 2,6 km päässä suunnittelualueesta kaava-alueen 

itäpuolella. 10 km säteellä on myös neljä muuta yksityistä suojelualuetta, jotka sijoittuvat Naturoiden ulkopuo-

lelle. Raiskin metsät Natura-alue kuuluu osittain myös vanhojen metsien suojeluohjelmaan. Lähes koko kaava-

alue kuuluu koskiensuojelualueeseen, koska suunnittelualue kuuluu Pihlajanveden valuma-alueeseen.  

Lähimmät kansallisesti (FINIBA) ja kansainvälisesti (IBA) tärkeät lintualueet sijaitsevat yli 10 km etäisyydellä 

suunnitelluista tuulivoimalaloista. Lähimmät MAALI alueet sijaitsevat Raiskin metsät Natura-alueen yhtey-

dessä noin 10 km päässä suunnittelualueesta. Lähin FINIBA alue sijaitsee noin 18 km suunnittelualueesta 

lounaaseen. 

Kaava-alueen ympäristössä ei ole luokiteltuja valtakunnallisesti arvokkaita kallioalueita, kivikoita, moreenimuo-

dostumia tai tuuli- ja rantakerrostumia.  
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Kuva 11. Kaava-alueen läheisyydessä sijaitsevat luonnonsuojelualueet. (Syke) 

 

3.4.2 Luonnonolot ja kasvillisuus 

Kaava-alue edustaa kasvillisuudeltaan keskiboreaalista metsä- ja suokasvillisuutta. Alue on pääosin tiheästi 

ojitettua painottuen etenkin selvitysalueen etelä- ja keskiosiin. Ojitukset näkyvät suunnittelualueen luontotyyp-

pien luonnontilassa niitä heikentävänä ja muuttavana tekijänä. Alueella on paljon talousmetsäkäytössä olevaa 

mäntykangasta, mutta alueella on kuitenkin verrattain paljon pienialaisia edustavia ja luonnontilaltaan 
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vähintään luonnontilaisen kaltaisia selkeästi rajautuvia kuvioita, missä myös kasvillisuus on ympäröivää 

metsä- ja suomaisemaa edustavampaa. 

Suunnittelualueen pohjoisosassa on RiihiïPeuranevan turvetuotantoalueita ja eteläosassa hiekanottopaik-

koja, joilla on heikentäviä vaikutuksia alueen luonnontilaan. Suunnittelualueen talousmetsäkäyttö näkyy alu-

eelle rakennettujen metsäautoteiden runsautena. Pääpiirteissään puusto on monin paikoin nuorta, lähinnä tai-

mikoiden ja varttuneen metsän kasvuluokkaa. Vanhempia puita (109 vuotta vanhempia) esiintyy hyvin harvak-

seltaan nuoremman puuston (33ï65 vuotta) seassa. Suunnittelualueella on tehty paljon erikokoisia avohak-

kuita. Paikoitellen hakkuut ja uudistusalat ovat olleet hyvin laajoja. Myös aivan tuoreita avohakkuita ja harven-

nushakkuita on alueella tehty monin paikoin. 

Metsätyypeistä yleisin on kuiva kangas ja muita tyyppejä, (kuivahko kangas, tuore kangas, lehtomainen kan-

gas) esiintyy joukossa harvakseltaan. Erityisesti suunnittelualueen koillisosassa näkyy jääkauden merkkeinä 

luoteis-kaakkoissuuntaisia harjumuodostelmia sekä suppia. Alkujaan vallitsevat suokasvillisuustyypit ovat ol-

leet erilaisia nevoja ja rämeitä, mutta ojituksen ja metsätalouden vaikutuksesta hyvin yleinen luontotyyppi alu-

eella on pohja- ja kenttäkerroksen kasvillisuudeltaan niukkalajinen turvekangas. Monimuotoisuudelle arvok-

kaita elinympäristöjä löytyy erityisesti alueen länsi- ja koillisosista sekä eteläosista Koninpuron ja Hietasenpu-

ron varrelta. Luonnontilaisimmat luontotyypit alueella ovat puronvarsilehtoja, vähäpuustoisia soita ja kosteita 

korpia. 

 

Kuva 12. Kuva hankealueen luoteisreunasta (kohde 2) (kuva © Ahlman Group Oy 2022). 

Kasvillisuus ja luontotyyppiselvitys 

Kasvillisuutta ja luontotyyppejä on selvitetty maastokartoituksin kesällä 2023.  Kasvillisuus- ja luontotyyppikar-

toitukset on tehty maastokartoituksina suunnittelualueen osalta 27.6., 29.6., 6.7., 9.7., 10.7. ja 14.7. vuonna 

2023.  

Selvityksessä on kartoitettu luonnonsuojelulain (64 §) suojellut luontotyypit, metsälain (luku 2 11 §) erityisen 

tärkeät elinympäristöt ja vesilain (10 §) luontotyypit sekä uhanalaiset luontotyypit ja muut luontoarvojensa puo-

lesta huomioitavat kohteet. Uhanalaisen, luontodirektiivin mukaisen sekä muun huomionarvoisen lajiston esiin-

tyminen on selvitetty olemassa olevan tiedon ja maastokartoitusten perusteella. Selvityksen lähtötietoina on 

käytetty peruskarttoja, ilmakuvia, Ympäristöhallinnon tietokantoja (mm. Karpalo-karttapalvelu) ja Metsäntutki-

muslaitoksen valtakunnan metsien inventoinnin kartta-aineistoja. Käytössä olivat myös Lajitietokannan laji.fi 

havainnot, joista tietopyyntö on tehty 7.2.2023. 
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Vuonna 2023 tehdyssä selvityksessä löydettiin Lehmikorven suunnittelualueelta 34 arvokasta kohdetta, joista 

30 täyttää metsälain 10 § mukaiset kriteerit, mutta niistä vain kymmenen on Metsäkeskuksen rajaamia laki-

kohteita. 20 kohdetta tulisi rajata metsälakikohteiksi. Lisäksi löydettiin 2 vesilakikohdetta ja neljä arvokasta 

kohdetta, jotka koskevat uhanalaisuudeltaan vaarantuneita tai erittäin uhanalaisia luontotyyppejä. Arvokkaat 

kohteen on lueteltu taulukossa a ja kuvattu kartalla kuvassa 14. Taulukossa käytetty luokitus seuraa luonto-

selvitykset ja luontovaikutusten arviointi luontokohteiden luokitteluohjeistusta Mäkelä & Salo 2021. 

Suunnittelualueelta löydettiin 123 putkilokasvilajia, mikä on pinta-alaan nähden pieni määrä. Näiden joukossa 

ei ollut huomionarvoisia lajeja kasvilajistoa (uhanalaiset lajit, luontodirektiivin liitteen IV lajit, rauhoitetut, erityi-

sesti suojeltavat. Lajitietokeskuksen laji.fi-tietokannassa (7.2.2023) ei ollut tiedossa huomionarvoisia kasvila-

jeja suunnittelualueelta.  

 

Kuva 13. Alueen koillisosassa sijaitseva rajattu metsälain 10 §:n arvokkaaksi elinympäristöksi osoitettu alue (kohde 14). (Kuva © Ahl-

man Group Oy 2022) 
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Kuvio 

nro 

Kuvaus Uhanalai-

suus 

Etelä-

Suomi/Koko 

Suomi 

Laki Arvoluokka (Mä-

kelä ja Salo 2021) 

1 Tupasvillaräme (TR) VU/NT (ML) 3 

2 Oligotrofinen lyhytkorsiräme (OlLkR) VU/NT (ML) 3 

3 Puolukkatyypin (VT) kuivahko kangas EN/EN (ML) 3 

4 Isovarpuräme (IR) VU/NT (ML) 3 

5 Tupasvillaräme (TR) VU/NT (ML) 3 

6 Isovarpuräme (IR) VU/NT (ML) 3 

7 Tupasvillaräme (TR) VU/NT (ML) 3 

8 Rahkaräme (RaR) LC/LC (ML) 4 

9 Ombrotrofinen kuljuneva (OmKuN) LC/LC (ML) 4 

10 Isovarpuräme (IR) VU/NT (ML) 3 

11 Isovarpuräme (IR) VU/NT (ML) 3 

12 Korpiräme EN/EN ML 2 

13 Korpiräme ja Isovarpuräme EN/EN 

VU/NT 

ML 2 

14 Isovarpuräme (IR) VU/NT ML 3 

15 Rahkaräme (RaR) LC/LC ML 4 

16 Varttunut mustikkatyypin (MT) tuore 

kangas 

VU/NT ML 3 

17 Luhtanevakorpi (LuNK) EN/VU ML 3 

18 Luhtanevakorpi (LuNK) EN/VU (ML) 3 

19 Oligotrofinen lyhytkorsineva (OlLkN) VU/NT  3 

20 Isovarpuräme (IR) VU/NT ML 3 

21 Isovarpuräme (IR) VU/NT ML 3 

22 Varttunut puolukkatyypin (VT) tuore kan-

gas 

VU/NT  2 

23 Käenkaali-mustikkatyypin (OMT) lehto-

mainen kangas 

EN/EN  2 

24 Isovarpuräme (IR) VU/NT (ML) 3 

25 Ruohoinen saraneva (RhSN) VU/NT (ML) 3 

26 Isovarpuräme (IR) VU/NT (ML) 3 

27 Isovarpuräme (IR) VU/NT (ML) 3 

28 Tupasvillaräme (IR) VU/NT (ML) 3 

29 Tupasvillaräme (IR) VU/NT (ML) 3 
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Taulukko 1. Arvokkaat luontokohteet ja arvoluokka kasvillisuusselvityksen mukaan. Lyhenteiden selitykset: CR= äärimmäisen uhanalai-

nen, EN= erittäin uhanalainen, VU= uhanalainen, vaarantunut, NT= silmälläpidettävä; LC= elinvoimainen, ML= metsäkeskuksen ra-

jaama metsälakikohde, (ML)= metsälakikohteeksi ehdotettu kohde 

30 Luhtainen ruohokorpi (RhK) ja muurain-

korpi (MrK) keskellä puro (havumetsä-

vyöhykkeen  

purot ja pikkujoet) 

EN/VU 

EN/EN 

ML/ VL 3./ 

2 §  

(puro) 

1 

31 Varttunut puolukkatyypin (VT) kuivahko 

kangas ja kangasräme (KgR) 

EN/VU 

EN/VU 

(ML) 3 

32 Rahkaräme (RaR) LC/LC (ML) 4 

33 Mustikkatyypin (MT) tuore kangas ja 

käenkaali-lillukkatyypin tuore runsasra-

vinteinen lehto (ORT), keskellä puro 

VU/VU 

EN/EN 

ML/3./ 2 §  

(puro) 

1 

34 Muurainkorpi (MrK) EN/EN (ML) 2 
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Kuva 14. Arvokkaat luontokohteet kaava-alueella. 

 

Ekologiset yhteydet 

Ekologinen verkosto muodostuu luonnon ydinalueista, laajoista metsäalueista, joilla ihmisen vaikutus on vä-

häinen, ja ekologisista yhteyksistä näiden alueiden välillä. Ekologisia yhteyksiä pitkin lajit siirtyvät elinalueelta 

toiselle ja levittäytyvät uusille alueille. Etenkin isommat lajit, joiden elinpiiri on laaja, tarvitsevat yhteyksiä 
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metsäalueiden välille. Esimerkiksi hirvet käyttävät erilaista ravintoa eri vuodenaikoina ja vaeltavat laidunaluei-

den välillä. Hirvet hyödyntävät siirtymisreittiensä varrella ruokailupaikkoina matalapuustoisia alueita esim. tai-

mikoita ja linjanaluksia sekä peltojen ja soiden laiteita. Puuston suojaa liikkumiseensa tarvitsevat lajit hyödyn-

tävät todennäköisesti peltoalueiden ja avointen suoalueiden välisiä puustovyöhykkeitä. Paikallisesti ekologi-

nen verkosto turvaa paikallisen eläimistön elinvaatimukset, kuten päivittäisen liikkumistarpeen ravinnon han-

kintaan tai poikasten levittäytymisen ympäristöön. Luonnon ydinalueet ovat alueita, joilla on monipuolinen eko-

loginen laatu ja toisinaan luonnonsuojelullinen arvo, kuten luonnonsuojelualueilla ja Natura-alueilla. Ne ovat 

rauhallisia, yhtenäisiä ja luonnon monimuotoisuudelle tärkeitä alueita, jotka voivat olla myös tavanomaisen 

maa- ja metsätalouden piirissä. Ekologiset yhteydet näiden alueiden välillä ylläpitävät ekologista kytkeytynei-

syyttä. Ne voivat olla metsäkäytäviä, jokia, purolaaksoja tai muita alueita, jotka muodostavat leviämisteitä eli-

öille.  

Keuruun Lehmikorven kaava-alue rajautuu ulos Keski-Suomen maakunnan maantieteellisestä kehittämiskes-

kittymistä, mikä käy ilmi Keski-Suomen liiton teettämästä Luonnon- ja Kulttuurin matkailu- ja virkistyskäytön 

selvitystyöstä. Keski-Suomen maakuntakaavaehdotuksen selostuksessa 2040, ei mainita viheryhteyksistä tai 

ekologisista yhteyksistä Keuruun Lehmikorven alueella, mutta ainakin osa Lehmikorven alueesta rajautuu ka-

tegoriaan òArvokas luontokohteiden keskittymªò Keski-Suomen viherrakenteen kokonaisuudessa. Naapuri-

kuntien viherrakennetarkastelussa tarkin selostus aluetta koskien löytyy Etelä-Pohjanmaan viherrakennesel-

vityksestä, jossa on tarkasteltu myös naapurimaakuntien yhteyksiä. Tärkeimmät ekologiset yhteydet kulkevat 

pääasiassa Keuruun Lehmikorven pohjois- ja eteläpuolella, kiertäen suunnittelualueen. Arvokkaat luontokes-

kittymät Lehmikorven suunnittelualueen osalta keskittyvät kyseisessä selvityksessä pääosin suunnittelualueen 

pohjoispuolelle. Pirkanmaan maakuntakaavan selostuksessa 2040 esitetyt ekologiset yhteydet seuraavat sa-

maa kaavaa, kulkien Lehmikorven etelä- ja pohjoispuolelta itään päin, kiertäen Lehmikorven suunnittelualu-

een. Etelä-Pohjanmaan viherrakenneselvityksessä on eroteltu myös niin kutsuttuja ydinalueita, joka kattaa 

keskimääräisesti arvokkaimpia metsä- ja suoalueita. Näiden osalta iso osa Lehmikorven suunnittelualueesta 

kuuluu 10871 hehtaarin laajuiseen Rintalankylän ydinalueeseen, jonka eteläosa, joka rajautuu Lehmikorven 

suunnittelualueelle. 

3.4.3 Linnusto 

Kaavan linnustovaikutuksia arvioidaan perustuen tutkimustietoon ja selvittämällä hankealueen kevät- ja syys-

muuttolintujen määrät ja lajisto ja lentokorkeus sekä pesivien arvokkaiden (direktiivi- ja uhanalaislajit, erityis-

vastuulajit) lintujen reviirit, petolintujen käyttämät lentoreitit ja metsojen soidinpaikat. Maastossa tehtäviä lin-

nustoselvityksiä täydennetään Luonnontieteellisen keskusmuseon, Metsähallituksen ja ELY-keskuksen tieto-

kantatiedoilla petolintujen pesäpaikoista ja Luonnontieteellisen keskusmuseon rengastusrekisterin tietokanta-

tiedoilla uhanalaisista ja lintudirektiivin lintulajeista. 

Pesimälinnusto 

Kaava-alueelle toteutettiin pesimälinnustoselvitys kausilla 2023. Selvitysraportti on kaavaselostuksen tausta-

aineistona. Lehmikorven suunnitellun tuulivoimapuistoalueen pesimälinnusto saatiin selvitettyä varsin katta-

vasti kartoitus-, linja-, piste-, yölaulaja- ja vesilintulaskennoin.  

Linjalaskentatulosten perusteella suunnittelualueella ja sen lähistöllä pesii  129,28 paria / neliökilometri. Se on 

tavanomainen lukema talousmetsäalueilla ja ojitetuilla soilla. Metsämaiden perustiheys on yleensä 100ï200 

paria ja rehevissä lehdoissa se voi kohota jopa 400ï600 pariin / neliökilometri. Tutkimusalueen runsaimpia 

lajeja olivat peippo, metsäkirvinen, pajulintu ja vihervarpunen. Nämä neljä lajia muodostivat 53 prosenttia ko-

konaisparimäärästä. Yleisiä lajeja olivat myös talitiainen ja harmaasieppo. Suunnittelualueelta ja sen välittö-

mästä läheisyydestä löydettiin yhteensä 54 lajin reviirejä, joista valtaosa on hyvin tavallisia pesimälajeja. Huo-

mionarvoisia lajeja havaittiin 23, joista yhdeksän on EU:n lintudirektiivin I-liitteen lajeja, kahdeksan Suomen 

erityisvastuulajeja, yksi valtakunnallisessa uhanalaisuusluettelossa erittäin uhanalainen, viisi vaarantuneita ja 

kuusi silmälläpidettäviä sekä yksi alueellisesti uhanalainen. Havaintojen perusteella suunnittelualueelta ja sen 

läheisyydestä rajattiin kolme linnustollisesti arvokasta aluetta, jotka on huomioitu kaavasuunnittelussa. 

Metsojen soidinpaikkaselvitys 
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Metsojen soidinpaikkoja inventoitiin keväällä 2023 Metsoparlamentin virallisen ohjeistuksen mukaan. Selvitys-

raportti on kaavaselostuksen tausta-aineistona.  

Maastoinventointien aikana metsoihin liittyviä havaintoja tehtiin jälkien ja jätöksien muodossa sekä hakomis-

puulöytöjen osalta alueen koillis- ja länsiosasta. Tarkastuskäyntien perusteella varmistettiin yksi soidinpaikka, 

jossa oli vähintään yksi koiras ja yksi naaras. Teeriä havaittiin soitimella kuudessa paikassa. Suurimmat parvet 

olivat 16 ja 13 yksilöä. Pyitä ja riekkoja ei havaittu lainkaan. 

Muuttolinnusto 

Kaava-alueelle toteutettiin lintujen kevät- ja syysmuutontarkkailu vuonna 2023, jonka tavoitteena oli selvittää 

niin muuttavien kuin kiertelevienkin lintujen lentoreittejä ja -korkeuksia. Kevätmuuttoa havainnoitiin kymme-

nenä päivänä maaliskuun lopusta toukokuun puoliväliin yhteensä 80 tuntia. Syysmuuttoa havainnoitiin 10 päi-

vänä elokuun lopun ja lokakuun puolivälin aikana yhteensä 80 tuntia. Lintujen liikehdintää havainnoitiin suun-

nittelualueen länsiosassa olevalla hakkuuaukealla mäenrinteestä. Paikalta pystyi hallitsemaan melko katta-

vasti kaava-alueen yli pohjoiseen ja koilliseen suuntautunutta muuttoa. Ainoastaan hyvin matalalla lentäneitä 

lintujen itään tai länteen suunnittelualueen pohjoisosan yli ei ollut mahdollista havaita, mutta tällaisia lentoja 

tulee yleensä hyvin vähän keväällä. Eteläpuolelle näkyvyyttä oli muutamista jättöpuista huolimatta runsaasti. 

Syysmuuton havaintopisteeksi valittiin kaava-alueen pohjoisosassa oleva Kivipuronmäen hakkuuala, johon 

kuljetettiin tukeva saksinosturi. Nostimen lavan sai nostettua 13 metriin asti, jolloin kaikkialle muualle avautui 

erinomainen näkyvyys paitsi länsipuolen sektori, oli suurelta osin hyvä ja pohjoispuolella oli hyvin kapea heikko 

näkymäsektori. Muutoin aineisto kerättiin samoin menetelmin kuin kevätmuuttoselvityksessä. Selvitysraportti 

ja seurannan tulokset ovat kaavaselostuksen tausta-aineistona. 

Lintujen kevät- ja syysmuuttoselvityksessä keväällä ja syksyllä 2023 kertyneen datan perusteella tehtiin tör-

mäysmallinnus, jossa hyödynnettiin ns. Bandin mallia. Mallinnus tehtiin erikseen kevätmuuttoaineistolle sekä 

syysmuuttoaineistolle. 

Syyskauden törmäyslaskelmaan valikoitujen 46 lajin törmäysmäärä yhteensä on syksyä kohden 0,39 yksilöä, 

mikä on hyvin pieni lukema. Laskentamallin mukaan suurin törmäysriski on isokoskelolla, jonka arvioidaan 

törmäävän kahdeksan vuoden välein (0,13 yksilöä / syksy). Sepelkyyhkyn arvioidaan törmäävän 11 vuoden 

välein (0,09), kurjen 16 vuoden välein (0,06) ja varpushaukan 25 vuoden välein (0,04). Kaikilla muilla lajeilla 

törmäysriski on korkeintaan kerran 50ï100 vuodessa Syysmuuton törmäysmallinnuksesta saatujen tulosten 

perusteella yhteenkään lajiin ei arvioida kohdistuvan törmäyksistä aiheutuvia populaatiotason muutoksia 

Kevätmuuton törmäysmallinnukseen valikoitui 57 lajia ja syysmuuton törmäysmallinnukseen 46 lajia. Törmäys-

mallinnuksessa havaintoikkuna määritettiin tuulivoimalan rajojen ja suunniteltujen turbiinien korkeuksien mu-

kaan (12 turbiinia). Tuulivoimapuiston roottorien peittoprosentti havaintoikkunasta on tällöin 36,65 %. Vaihto-

ehtoinen mallinnus on laskettu yhdeksällä turbiinilla. Vaihtoehtoinen laskenta tehtiin sellaisella mallilla, jossa 

on huomioitu myös todennäköinen väistöliike. Kyseinen laskelma on tehty sillä olettamuksella, että lajista riip-

puen 95ï99,8 prosenttia havaintoikkunan läpi lentävistä linnuista väistää turbiineja. 

Kevätkauden törmäyslaskelmaan valikoitujen 57 lajin/lajiryhmän yhteenlaskettu törmäysmäärä on 0,22 kevät-

muuttokautta kohden, mikä on melko pieni lukema. Laskentamallin mukaan törmäys saattaa tapahtua kerran 

20 vuodessa kurjelle (0,05 yksilöä / kevät) ja kerran 33 vuodessa (0,03) naurulokille ja sepelkyyhkylle. Kaikkien 

muiden lajien törmäysriskit ovat korkeintaan kerran 50ï100 vuodessa. Tuloksien perusteella yhteenkään lajiin 

ei arvioida kohdistuvan törmäyksistä aiheutuvia populaatiotason muutoksia 

Törmäysriskit arvioidaan muuttolintujen osalta vähäisiksi, mikä johtuu riskilentojen pienestä määrästä. Vaikka 

alueen läpi kulkee kurjen päämuuttoreitti, kulkevat suurin osa linnuista riskikorkeuden yläpuolella 
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Kuva 15. Lehmikorven kaava-alue (punainen pistekatkoviiva), havaintopaikka (musta pallo) sekä havaintosektorit ja niiden näkyvyydet 

(mustat nuolet) kevätmuuttoselvityksessä. 




















































































































































































































